福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2019〕9号

学生工作处关于第二届文明校园创建
学生管理工作届中材料按时上报有关事项的通知

各二级学院：
为加强文明校园创建的常态化管理，第二届文明校园（2018-2020年）创建的材料申报将继续采用网上申报的方式进行，分届初、届中、届末三个时段进行申报。与届初材料申报不同的是，届中材料务必在文件制定、活动开展之后20个日历日内上传相关材料。超过报送时限，该项目不得分。比如1月1日开展的活动，如果昨天（1月20日）没有上传，该材料就不得分。
[bookmark: _GoBack]根据《福州职业技术学院关于第二届文明校园创建届中材料申报有关事项的通知》，为保证学生管理工作相关指标材料及时、准确收集上报，现将第二届文明校园创建学生管理工作届中材料按时上报有关事项通知如下：
一、研读指标，及时报送
各学院要仔细研读学生管理工作相关指标（附件1：第二届福建省文明校园（高校）测评细则及校内任务分解表（学生管理工作届中指标清单）），根据指标开展文明创建工作，制定文件、开展活动后必须于7个日历日内将各项佐证材料打包发送给学生工作处相应责任人。如出现材料未及时报送或报送不符合命名、整理规范而造成文明学校不得分的，将在二级学院学生管理工作考核中给予扣分。
二、落实要求，规范管理
请各学院严格按照《福州职业技术学院关于第二届文明校园创建届中材料申报有关事项的通知》“注意事项”要求，落实材料内容、格式、文件命名等要求，做到材料少而精，逻辑清晰，能充分说明活动情况。

三、指定联络人，加强沟通
为了做好文明校材料准备、上传工作，请各学院报送一名辅导员作为文明校指标学生管理工作联络人，将名单于3月10日前报送至学生工作处郑孜老师处。

附件1：学生工作处第二届福建省文明校园（高校）测评细则及校内任务分解表（届中指标清单）

福州职业技术学院学生工作处
2019年3月4日

	第二届福建省文明校园（高校）测评细则及校内任务分解表（学生管理工作届中指标清单）

	1.材料申报

	一级指标
	二级
指标
	测评标准
	申报时间
	申报材料要求
	牵头单位
	责任单位
	学生工作处责任人

	1．思想道德建设
	1.1统筹规划与组织实施
	2．把师生思想政治教育工作纳入学校事业发展规划，党委常委会每学年至少召开一次专题会议进行研究，“育人为本，德育为先”在学校人才培养方案中有具体体现，全员、全过程、全方位、全环境育人有明确思路，有制度，有落实。
	届中
	届中提供专题会议纪要（规范性文件）。
	党工部、校办
	教务处、学工处、人事处、后勤处
	林昇

	5．每学年至少开展一次师生思想政治状况调研，及时把握思想理论教育热点难点，提高思想政治教育针对性、实效性。
	届中
	届中提供调研报告。
	宣传部、学工处
	各单位
	林昇

	1．思想道德建设
	1.2思想理论教育
	1．坚持把理想信念教育放在首位，切实抓好马克思列宁主义、毛泽东思想学习教育，广泛开展中国特色社会主义理论体系学习教育，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，工作有部署、有制度、有督导、有成效。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部
	学工处、团委、马院、党工部、各单位
	林昇

	2．深入开展中国特色社会主义和中国梦宣传教育，引导师生牢固树立中国特色社会主义共同理想， 有统筹安排，有条件保障。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、学工处
	团委、马院、党工部、各单位
	林昇

	1．思想道德建设
	1.4培育和弘扬社会主义核心价值观
	2．利用重要节庆日、纪念日和重大活动，广泛开展以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神宣传教育，引导师生坚定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。哲学社会科学课堂教学坚持正确政治导向，发挥专业课程的育人功能。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、学工处、教务处
	党工部、校办、马院、团委、各单位
	林昇

	3．经常性开展社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德教育，广泛开展民族英雄、道德模范、时代楷模、身边好人、最美人物等学习教育活动，培育和选树学习励志、实践奉献、参军报国、诚信友善、创新创业、志愿服务等方面的典型，塑造向上向善的校园新风。
	届中
	届中提供活动照片至少5张。
	宣传部、学工处
	团委、双创办、工会、人事处、各单位
	林昇

	4．加强国家意识、法治意识、社会责任意识教育，加强民族团结进步教育、国家安全教育、科学精神教育，纳入日常课程体系，形成爱学习、爱劳动、爱祖国教育活动的有效形式和长效机制。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、学工处、教务处、马院
	公教部、团委、各单位
	林昇

	5．通过开辟专栏、刊播公益广告、刊发深度文章，访谈身边典型、连载生动故事等形式进行舆论宣传，挖掘校园好人好事，培育选树一批信得过、看得懂、学得到的先进典型，围绕核心价值观开展研究，形成一批有分量有价值的研究成果。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、学工处
	团委、马院、各单位
	林昇

	1．思想道德建设
	1.5日常思想政治教育
	2．贯彻中央文明委《关于推进诚信建设制度化的意见》，制定诚信教育工作方案，开展诚信主题教育活动，建立健全学生诚信档案，建设校园诚信文化。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、学工处
	各二级学院
	林昇

	5．学风建设和科学道德教育有计划、有措施，有经常性教育活动，做到全员、全过程、全覆盖。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	学工处
	各二级学院
	戴银龙

	6．开展经常性的廉洁教育，推动廉政文化和廉洁文化进校园。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	纪检监察处、学工处
	团委、宣传部、各二级学院
	林昇

	7．开展国防宣传教育，将军事训练纳入必修课，切实增强军事训练实效，强化学生国防意识。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	学工处、公教部
	各二级学院
	林昇

	8．做好学生学业就业指导和困难学生帮扶等工作。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	学工处
	各二级学院
	张忠君
朱荔

	1．思想道德建设
	1.7实践育人
	1．将实践育人工作纳入学校教学计划，建立相对稳定的实践育人基地，定期组织开展社会实践活动，落实规定的学时学分。统筹思想政治理论课实践教学，明确教学内容、指导教师和专项经费。
	届中
	届中提供3个院系活动照片至少各2张。
	教务处、团委
	学工处、马院、各二级学院
	林昇

	7．积极组织应届毕业生参与志愿服务西部计划，引导广大青年到祖国最需要的地方奉献青春、建功立业。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	学工处
	各二级学院
	张忠君

	1.10中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化教育
	2．开展礼敬中华优秀传统文化、戏曲、书法、传统体育等进校园活动，深化“走近名家、走近经典、走近科学”主题活动，有工作制度、落实措施和实际成效。
	届中
	1.届中提供活动照片至少3张。
	团委、学工处、公教部
	各二级学院
	林昇

	3．加强革命文化和社会主义先进文化教育，开展党史、国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育，结合学校实际，打造工作载体和活动品牌，教育引导学校师生继承革命传统，传承红色基因。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	党工部、宣传部
	团委、学工处、公教部、马院、各二级学院
	林昇

	4．落实《国旗法》和《关于规范国歌奏唱礼仪的实施意见》，在重要场所和重要活动中升挂国旗、奏唱国歌，开学典礼、毕业典礼有礼仪规程，礼貌、礼仪、礼节教育有措施有效果。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部
	校办、学工处、各单位
	林昇

	1．思想道德建设
	1.11网络文明教育
	2．积极动员师生参与“网络宣传思想教育优秀作品推选展示”、“大学生网络文化节”等主题教育活动，推进高校网络文化工作室建设，引导广大师生积极参与网络文化作品创作生产，丰富正能量供给，形成正面舆论场。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部
	学工处、团委、各单位
	林昇

	3．统筹谋划网络建设、网络管理、网络评论、网络研究等方面的建设工作，开展具有针对性的培养培训。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、现教中心
	学工处、团委、产学研中心、各单位
	林昇

	4．积极动员引导学校领导和广大教师，特别是学术大师、教学名师、优秀导师、辅导员班主任重视网络文明、参与网络育人，开设网络名师工作室，积极培育支持校园网络教育名师。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部
	党工部、教务处、学工处
	林昇

	5．注重开展网络文明教育、网络安全教育，积极培育有高度的安全意识、有文明的网络素养、有守法的行为习惯、有必备的防护技能的校园“四有”好网民。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	宣传部、现教中心
	学工处、团委、保卫处
	林昇

	4.校园文化建设
	4.3文体
活动
	1．注重发挥共青团、学校社团、学生自治组织的作用，调动学生参与的积极性，开展形式多样、健康向上、格调高雅的校园文化活动。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	团委、学工处
	各二级学院
	戴银龙

	4.4文化品牌
	2．培育形成富有特色的校园文化活动、品牌项目。积极开展校园文化成果展示活动。
	届中
	届中提供活动照片至少3张。
	宣传部、团委
	公教部、学工处、各单位
	林昇

	5．校园环境建设
	5.2环境
平安
	6．推进大学生安全教育进课堂，定期开展逃生等防灾演练活动。
	届中
	1.届中提供活动照片至少2张。
	保卫处、教务处
	学工处、各二级学院
	戴银龙

	5.3环境
卫生
	2．校园、宿舍环境整洁、井然有序，师生举止文明，自觉遵守“八不”行为规范。
	届中
	届中提供相关照片至少3张。
	后勤处、宣传部、学工处
	各单位
	戴银龙

	5．校园环境建设
	5.3环境
卫生
	3．注重生态文明建设，开展环保教育，推进生活垃圾、餐厨垃圾分类减量处置，倡导文明用餐、光盘行动，积极推动无烟校区建设。重视加强禁毒工作，新生入学后和毕业生毕业前各开展一次毒品预防教育，实现毒品预防教育全覆盖。
	届中
	届中提供相关照片至少3张。
	后勤处、学工处、保卫处
	宣传部、各单位
	林昇

	5．学校卫生工作管理规范，健全传染病预防体系，落实健康教育课（活动）及预防艾滋病等教育。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	后勤处
	团委、学工处、各二级学院
	林昇

	5．发挥科研和人力等资源优势，积极参加城市公共管理、公共安全和精神文明创建活动，在届期内至少结对帮扶3所乡村学校少年宫。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	宣传部
	产学研中心、学工处、团委、公教部、马院、各单位
	林昇

	6．阵地建设管理
	6.3宣传阵地管理
	4．在学校各类宣传载体中，积极开展习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神宣传，积极开展“社会主义核心价值观”“讲文明树新风”等公益广告宣传。
	届中
	届中提供宣传照片至少2张。
	宣传部
	各单位
	林昇

	6．阵地建设管理
	6.4网络阵地建设管理
	6. 规范师生自媒体管理和舆论引导，做好重大活动和热点事件、热点问题的舆论引导。
	届中
	届中提供说明报告。
	宣传部
	学工处、各单位
	林昇

	6.5发挥阵地育人功能
	3．定期开展形式多样、内容丰富的育人活动，师生参与广泛，反响良好。
	届中
	届中提供活动照片至少2张。
	宣传部、学工处、团委
	各单位
	林昇